oblitus tantum virum tam hostiliter invaserit? Audi. Bembus historiam Venetam scripsit, quam ad aevum priscum formavit, ideo senatum patres vocat conscriptos; Venetas urbem simpliciter—magnum scilicet crimen; Duces reges dixit—enorme scelus. Alia omitto, quae vix digna relatu, ut illud hircorum castratorum, de quibus quaerit risu cachinnabili, an per delicias in Italia exsecetur. Iuvenis adhuc, bone vir, lanios adire nos tres debuisses, et mirari cachinnarie desineres. Hic reproto me, et tibi, Princeps amplissime, auctor sum, ut codicem illum tuum Mirandulanum, omnium dubio procul qui exstant emendatissimum, et quem non sine causa unam de tabulis naufragii paterni nominare soles, Titiano nostro viro eruditissimo credas; is correctoribus istis personam detrahet, castumque nobis dabit Tacitum, aut nullus. Vale humanissime Princeps, et observantiae ac studii, quod tibi summum debeo, signum hoc qualemque, non ex se, sed ex amore in me tuo, metire. Romae, III. Id. Iunii. IIIC.

Commentary. Ad Librum I. C. Cornelii Taciti Annalium. [Inc.]: *Quod Maximum uxori Martiae aperuisse. illam Liviae, C. Nauum id Caesari* (I, 5). Ex Lipsii conjectura quam sponsa cariorem habet, legendum *Gnarum id Caesari*, quod Naui nulla persona in hoc actu: . . . / . . . *Et quantum misericordiae saevitia accusationis permoverat* (XVI, 32) . . . [Expl.]: et quilibet seipsum accusaret, id est, culpam in se reiceret, ab altero amoveret, id significant illa verba *se invicem accusantes*.

[After the notes on the other works of Tacitus, there follows a final note and poem: [Inc.]: Haec libuit conferre, et collata notare; ex quibus incredibile criticorum principis acumen apparent ut non immerito vates de eo cecinerit:

Et quot Roma tulit et quot Achaia doctos,
Praelatos nostri temporis ingeniis.
A sole exoriente Maeotidis usque paludes
Nemo est, qui IVSTO se aequiparare
queat. FINIS.

Tacito usi sumus quem Fr. Raphelingus Lugduni Batavorum in Octavo edidit, prout eum Lipsius quintum recensuit MDVC.]

[There follows a poem in Italian in defense of Bembus.]

Editions:

1600/1602 (Bergamo), 1608. See Composite Editions.

Biography:

Pompeius Lampugnanus, though the name of a real Milanese jurisconsult (1575–1617?), is almost certainly the pseudonym of Hippolytus à Collibus, legal scholar, born at Zurich of an Italian family February 20, 1561, who died at Heidelberg February 2, 1612. He studied in Italy, received a law degree at Basel in 1583, and taught there, 1584–86; taught at Heidelberg, 1586–89 (prorector 1588); was syndicus subsequently at Basel. He filled diplomatic posts in the service of Christian I of Anhalt-Bernburg, 1591–93, then for the court at Heidelberg until his death. Some of his political writings were published under pseudonyms, such as Sinibaldus Ubaldus, Johann Werner Gebhart, and Pompeius Lampugnanus.

Works: *Fürstliche Tischreden;* *Commentarius ad tit. D. de diversis regulis iuris antiqui;* *Harpocrates sive de recta silendi ratione;* *Incrementa urbium, sive de causis magnitudinis urbium;* *Princeps;* *Consiliarius;* *Palatinus, sive Aulicus;* and *Nobilis;* poems and letters. The commentary on Tacitus is his only known philosophical work.

Bibliography: Jöcher, I (1750), 2014; *Allgemeine deutsche Biographie*, IV (1876), 405–6 s.v. Colli (Steffenhagen); J. F. Jugler, *Beiträge zur juristischen Biographie*, III (1777), 195–206.

Ruysschaert, 15 and n. 5.

15. Julius Salinerius

His annotations, covering all the works of Tacitus, were published in 1602. In the preface, he defends the author against charges of being anti-Christian; and in his address to the reader, he gives his opinion that previous commentators have wrongly altered the received text because of erroneous preconceptions about Tacitus' style.

Praefatio (ed. of Genoa, 1602). Dominico Pinello Cardinali amplissimo Iulius Salinerius. [Inc.]: Non me fugerat, Cardinalis humanissime, te (qui subeas tot graves pro re Christiana curas) vix ullum tibi tempus remittere iam posse; sciebam rursus quam libenter negotia sacris et aliquando profanis litteris interpellares, quas nec Paulus ipse in tempore deditur; unde enim praeterquam inde haec in eius scriptis habemus? Τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμέν [Acts 17.28]. unde sequentia? Κρῆτες ᾧ εἰ ψεῦσται κακὰ θηρία, γαστέρες ἀργαῖ [Titus 1.12].

Proinde non est quod quisquam modum in me velit, si tuis nunc oculis ea subicio, quae in optimi scriptoris gratiam concinnavi; dignus equidem Cornelius Tacitus est, ut vel ab antistitum doctissimo nonnumquam legatur et ameretur. At impias effudit voces adversus nostram religionem; fateor, sed odiis sic apertis, ut nemini iam imponere valeat. Verum enim vero cur ea praetereamus, quibus ille pro nobis in acie stetit et adversus gentes viriliter dimicavit? Efferebant sese impii, miraculisque Servatoris remedia Vespasiani praecedere postulabant; quid ad illa noster? Aperit imposturas: *medici varie disserere, huic non exesam vim luminis . . . posse integrari* [*Historiae* IV, 81]. Is etiam adversus pervicaces Hebraeorum (licet adulazione ad Flavios trahat) attestatur, Christum a prophetis promissum eo ipso saeculo in Iudea ortum esse. *Pluribus persuasio inerat antiquis sacerdotum litteris contineri, . . . quae ambages Vespasianum ac Titum praedixerat* [V, 13]. Ceterum ne amplius in publica peccem commoda, haec mea qualiacumque sint legas oro, quae mnemosynon tot beneficiorum sunt, quibus tu me semper ultro affecisti.

Ad Lectorem. Iulius Salinerius ingenuo lectori. [Inc.]: Non ignorabam, candide lector, plerosque arrogantiae daturos, me post viros eruditissimos manus a Tacito non abstinuisse; quapropter pretium fore duxi, si ante rem nonnulla praefarer, quibus mei consilii rationem penitus aperirem. Ego semper in ea fui sententia, libros aliquando maculis aspersos circumferri; verum non iis facile manus dedi, quibus omnia polluta sunt, quibusque in agro litterario *infelix lolium et steriles dominantur avenae* [Vergil, G. I, 154]. Non damno tamen, immo in oculis fero, qui parca manu iugulat monstra lectionum, quique *inutilesque falce ramos amputans, feliores inserit* [Horace, *Epos.* II, 13–14]. Quamobrem quid mirum si sic animatus, interdum non magni pleraque feci, quae ipsi nimis abunde nobis emendarunt? Non enim raro Glaucum imitantur: *χρύσεα χαλκείων, ἔκατόμβοι’ ἐννεαβοίων* (aurea aereis, quae centum, cum iis quae novem bobus parata sunt). Res non me fefellerat, sed eorum deterrebar auctoritate; Iustinianus tandem impulit his verbis: *cum possit unius forsitan et deterioris sententia et multos ac maiores aliqua in parte superare.* Qua de re cum versarem Tacitum, delicias nostras, miratus sum doctissimos viros nimis indulsisse genio criticorum, idque tam in prioribus

eius libris Mediceae Bibliothecae quam in ceteris, licet non eiusdem nec integritatis nec antiquitatis. Errori assignant isti, quod Taciti laudi ascribere debebant; eaque delent, quae noster post Sallustium (ambo Thucydidis exemplo) molitus est; quae certe ab iis intacta nunc haberemus, si ad ea respicere voluissent, ad quae aspirant magniloquentiae sectatores, qui serio despiciunt usitatum dictionis modum, sive quod *novitas cotidiani et semper eodem modo formati sermonis fastidium levet, et nos a vulgato dicendi genere defendat*; sive quod solum ab eruditis perlegi velint, et vulgus desiderent sermonum. . . . / . . . [Expl.]: Haec sunt, amice lector, quae te scire volui, quaeque delibasse sufficiat; nam quaecumque alia magnitudini noster dederit, additis quae mihi digna visa sunt animadversione, suis in locis opportunius referetur. Ceterum libentius ab omnibus impetratum velim, ne maligne pro se dictum quis putet, si invitatus ab eo dissentire suaque refellere coactus sum. Sensus enim meos ingenue depromere soleo; neque mihi sum conscientius, me laudem meam in alterius umquam dedecus quaesitum isse. Valeas, optime lector, et (si non magna posco) faveas nostro labori.

Commentary. [Inc.]: *Dictatura ad tempus sumebantur* (I, 1). Mire in Tacitum conveniunt, quae de Thucydide scripsit Marcellinus . . . proinde ne quis mihi hunc legat perfuntorie, nec in eo indiligerent sit, sed ad minima quaeque animum attendat; alioqui frustra Cornelium tractabit, qui solum doctis (ut Graecus) concinnavit suas lucubrationes . . . / . . . *Aequitate deum, erga bona malaque documenta* (XVI, 33). Si sic distinguas, clara et integra sunt: . . . [Expl.]: Eodem die (Tacitus ait) habuimus egregii et pessimi facinoris documentum; nam Publius Egnatius Celer testimonio perculit amicum Baream Soranum, quem aperte Cassius fovit, officiisque meruit iram Neronis. De Egnatio (*Iuvenalis Satyr. 3* [116–17]): *Stoicus occidit Baream delator amicum / discipulumque senex*. Eadem noster (Lib. 4[, 10] Hist.): *quippe Sorani sancta memoria . . . magistrum ferebat*.